

Số: 221/KH-UBND

Hà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cộng đồng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019**

Thực hiện Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đầu tư Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 210/KH-BCA-C07 ngày 07/6/2019 của Bộ Công an về việc tổ chức triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy”, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) cho cộng đồng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016-2020.

- Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật về công tác PCCC và CNCH của cộng đồng, đặc biệt là đội ngũ lãnh đạo chính quyền các cấp; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở; Công an cấp xã; Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng thôn; đội viên Đội dân phòng, chủ hộ kinh doanh nhỏ, lẻ; phát huy triệt để phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ) trong công tác PCCC và CNCH.

##### **2. Yêu cầu**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH đối với cộng đồng; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và đơn vị có liên quan.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và đạt được mục tiêu đề ra.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG**

**1. Số lớp:** Gồm 12 lớp, mỗi lớp khoảng 100 học viên. Mỗi lớp tổ chức tập huấn trong khoảng từ 01 đến 06 ngày, thực hiện xong trước Quý IV năm 2019. Thời gian tổ chức cho từng lớp do các địa phương tự bố trí, sắp xếp.

**2. Địa điểm:** Tổ chức tại trụ sở UBND 12 quận, huyện, thị xã Hoàn Kiếm, Hai Bà Trưng, Đống Đa, Sóc Sơn, Mê Linh, Sơn Tây, Ba Vì, Phúc Thọ, Quốc Oai, Phú Xuyên, Ứng Hòa, Mỹ Đức (có phụ lục phân bố số lớp cho từng địa phương kèm theo).

**3. Đối tượng tập huấn (nhóm 5):** Đại diện lãnh đạo UBND, Công an cấp xã; Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng thôn; đội viên Đội dân phòng; chủ hộ kinh doanh nhỏ, lẻ.

#### **4. Nội dung:**

- Giới thiệu nội dung một số văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, trong đó tập trung phổ biến: vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và trách nhiệm của lực lượng dân phòng trong công tác PCCC&CNCH; thông tin về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố, các vụ cháy điển hình trong nước và thế giới; các nguy cơ, nguyên nhân cơ bản dẫn đến cháy, nổ và các biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, xử lý khi có cháy, nổ xảy ra; tổ chức giao lưu, giải đáp, hướng dẫn những thắc mắc về các vấn đề liên quan đến công tác PCCC&CNCH.

- Hướng dẫn tính năng, tác dụng và cách sử dụng một số trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH; quy trình xử lý khi có tình huống cháy, nổ và sự cố tai nạn xảy ra.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức do Bộ Công an đảm nhận (trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016-2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt).

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an Thành phố**

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị trong việc thực hiện công tác tập huấn PCCC và CNCH cho cộng đồng.

- Phối hợp với Cục Cảnh sát PCCC&CNCH (C07) - Bộ Công an và các đơn vị có liên quan:

+ Chuẩn bị nội dung tập huấn cho phù hợp với tình hình thực tế; bố trí giáo viên có kinh nghiệm để giảng dạy tại các lớp tập huấn.

+ Lựa chọn đơn vị có năng lực cung cấp các trang thiết bị phục vụ lớp tập huấn (maket, nước uống, xăng, khay xăng) để C07 ký hợp đồng thực hiện.

+ Tiếp nhận tài liệu, văn phòng phẩm, phương tiện, dụng cụ phục vụ thực hành và kinh phí trực tiếp tổ chức các lớp tập huấn.

+ Hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán sau khi kết thúc mỗi lớp tập huấn.

+ Tập hợp tình hình, kết quả tổ chức các lớp tập huấn công tác PCCC và CNCH để báo cáo theo quy định.

## 2. Sở Tư pháp

Là Cơ quan Thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố có trách nhiệm phối hợp với Công an Thành phố thực hiện kế hoạch, theo dõi, kiểm tra, các đơn vị và cơ sở trong việc thực hiện tổ chức tập huấn công tác PCCC và CNCH cho cộng đồng.

## 3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông của Thành phố tăng cường thời lượng phát thanh, truyền hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng, đăng phát các tin bài, phóng sự về nội dung và các hoạt động của lớp tập huấn công tác PCCC và CNCH cho cộng đồng.

## 4. UBND quận, huyện, thị xã được chọn tổ chức các lớp tập huấn cho cộng đồng

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn mình; lựa chọn nội dung tập huấn phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện cụ thể của địa phương để công tác tập huấn về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn có chiều sâu, đạt hiệu quả thiết thực.

- Phối hợp với Công an Thành phố chuẩn bị các điều kiện tổ chức, bố trí thời gian, địa điểm, lập danh sách, triệu tập các đối tượng tham gia tập huấn, gồm: Đại diện lãnh đạo UBND, Công an cấp xã; Tổ trưởng dân phố, Trưởng thôn; đội viên Đội dân phòng; chủ hộ kinh doanh nhỏ, lẻ trên địa bàn.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các Sở, ngành có liên quan, UBND quận, huyện, thị xã được chọn tổ chức các lớp tập huấn cho cộng đồng xây dựng Kế hoạch thực hiện gửi UBND Thành phố (qua Công an Thành phố) *trước ngày 05/10/2019*.

2. Giao Công an Thành phố giúp UBND Thành phố theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kết thúc đợt tập huấn tổng hợp báo cáo theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TT: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các sở, ngành: CATP, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông; *u*
- UBND quận, huyện, thị xã: Hoàn Kiếm, Hai Bà Trưng, Đống Đa, Sóc Sơn, Mê Linh, Sơn Tây, Ba Vì, Phúc Thọ, Quốc Oai, Phú Xuyên, Ứng Hòa, Mỹ Đức;
- VPUBTP: CVP, PCVP Phạm Văn Chiến, NC, TKBT;
- Cổng thông tin điện tử UBND Thành phố;
- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH *d*



Nguyễn Văn Sửu

31525 - 19

**PHỤ LỤC**  
**Phân bố các lớp tập huấn về PCCC&CNCH cho cộng đồng năm 2019**  
(Kèm theo kế hoạch số 221 /KH-UBND ngày 02/10/2019  
của UBND Thành phố)

STT	Đơn vị	Nhóm 5	Tổng số lớp
1	quận Hoàn Kiếm	01	01
2	quận Hai Bà Trưng	01	01
3	quận Đống Đa	01	01
4	huyện Sóc Sơn	01	01
5	huyện Mê Linh	01	01
6	huyện Sơn Tây	01	01
7	huyện Ba Vì	01	01
8	huyện Phúc Thọ	01	01
9	huyện Quốc Oai	01	01
10	huyện Phú Xuyên	01	01
11	huyện Ứng Hòa	01	01
12	huyện Mỹ Đức	01	01
<b>Tổng số</b>			<b>12</b>

(Mười hai lớp tập huấn)

**Ghi Chú:**

Nhóm 5: Đại diện lãnh đạo UBND, Công an cấp xã; tổ dân phố, trưởng thôn; cán bộ đội dân phòng; chủ hộ kinh doanh nhỏ, lẻ....